

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



GOLDWIND

XINJIANG GOLDWIND SCIENCE & TECHNOLOGY CO., LTD.*

新疆金風科技股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號：02208

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列新疆金風科技股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登的《新疆金風科技股份有限公司 2018 年半年度報告摘要》，僅供參閱。

承董事會命
新疆金風科技股份有限公司
馬金儒
公司秘書

北京，2018年8月24日

於本公告日期，本公司執行董事為武鋼先生、王海波先生及曹志剛先生；非執行董事為趙國慶先生及高建軍先生；及獨立非執行董事為楊校生先生、羅振邦先生及黃天祐博士。

*僅供識別

新疆金风科技股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
高建军	董事	工作原因	武钢

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	金风科技	股票代码	002202
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	马金儒	冀田	
办公地址	北京市经济技术开发区博兴一路 8 号	北京市经济技术开发区博兴一路 8 号	
电话	010-67511996	010-67511996	
电子信箱	goldwind@goldwind.com.cn	goldwind@goldwind.com.cn	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	11,029,671,922.54	9,839,524,092.92	12.10%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,529,978,594.13	1,132,918,250.85	35.05%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,425,807,460.80	1,093,585,678.89	30.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-2,681,161,964.69	-1,551,531,206.92	-72.81%
基本每股收益（元/股）	0.4203	0.3087	36.15%
稀释每股收益（元/股）	0.4203	0.3087	36.15%
加权平均净资产收益率	6.90%	5.76%	1.14%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	74,820,928,699.47	72,787,839,384.30	2.79%
归属于上市公司股东的净资产（元）	22,995,460,224.55	22,686,693,494.06	1.36%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	110,690	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	18.24%	648,598,195			
新疆风能有限责任公司	国有法人	13.74%	488,696,502		质押	97,011,200
中国三峡新能源有限公司	国有法人	10.52%	373,957,073			
安邦人寿保险股份有限公司－保守型投资组合	其他	7.84%	278,904,260			
和谐健康保险股份有限公司－万能产品	其他	4.14%	147,222,544			
全国社保基金一一三组合	其他	1.91%	67,934,067			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.68%	59,877,610			
武钢	境内自然人	1.47%	52,217,152	39,162,864		
全国社保基金一一五组合	其他	1.17%	41,460,587			
安邦养老保险股份有限公司－团体万能产品	其他	0.87%	31,109,165			

上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>新疆风能有限责任公司与中国三峡新能源有限公司存在如下关联关系：中国三峡新能源有限公司持有新疆风能有限责任公司 43.33% 的股权。</p> <p>安邦保险集团股份有限公司为安邦人寿保险股份有限公司、和谐健康保险股份有限公司和安邦养老保险股份有限公司的主要股东，其持有安邦人寿保险股份有限公司 99.98% 股份，持有和谐健康保险股份有限公司 98.04% 股份，持有安邦养老保险股份有限公司 99.99% 股份，上述公司未签订一致行动协议或达成一致行动意向，但因存在关联关系构成一致行动人。</p>
------------------	---

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司无控股股东。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司无实际控制人。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2018年风电行业在保持持续向好发展趋势的同时，补贴退坡及竞价上网相关政策的出台也对风电企业持续发展提出了更高要求。面对行业带来的机遇与挑战，公司以风电全生命周期解决方案实现市场的差异化竞争，以技术创新及产品提质增效实现客户价值增值，两海战略的持续推进、后服务市场快速发展及环保领域布局成效初显均为公司盈利能力提升再添动力。报告期内，公司各项业务进展顺利、经营业绩稳步提升、在手订单持续增长。

2018年1-6月公司营业收入为人民币1,102,967.19万元，同比上升12.10%；实现归属母公司净利润为人民币152,997.86万元，同比上升35.05%。

(1) 风力发电机组生产、研发与销售

1) 风力发电机组生产与销售

报告期内，公司风力发电机组及零部件销售收入为人民币801,253.01万元，同比上升9.80%；2018年1-6月实现对外销售容量2,094.00MW，同比上升11.71%，其中2.0MW机组销售容量明显增加，销售容量占比由去年同期的37.56%增至72.97%。

下表为公司2018年1-6月及2017年1-6月产品销售明细：

机型	2018年1-6月		2017年1-6月		销售容量变动 (%)
	销售台数	销售容量 (MW)	销售台数	销售容量 (MW)	
6.0MW	2	12.00	-	-	-
3.0MW	39	117.00	9	27.00	333.33%
2.5MW	95	237.50	341	852.50	-72.14%
2.0MW	764	1,528.00	352	704.00	117.05%
1.5MW	133	199.50	194	291.00	-31.44%
合计	1,033	2,094.00	896	1,874.50	11.71%

报告期内，公司在手订单量稳步提升。截至2018年6月30日，公司外部待执行订单总量为10849.7MW，分别为：1.5MW机组267MW，2.0MW机组5742MW，2.2MW机组1183.6MW，2.3MW机组282.9MW，2.5MW机组2460MW，3.0MW机组90MW，3.3MW机组379.5MW，3.4MW机组78.2MW，3.5MW机组108.5MW，6.45MW机组258MW；公司外部中标未签订单6651.3MW，包括1.5MW机组51MW，2.0MW机组3114MW，2.2MW机组1148.4MW，2.3MW机组450.8MW，2.5MW机组920MW，3.0MW机组741MW，6.65MW机组226.1MW；在手外部订单共计17501MW。此外，公司另有内部订单为1155.1MW。

2) 技术研发及产品认证

金风科技持续提升的研发能力为公司实现客户价值最大化提供了坚实基础，2018年公司继续以满足市场及客户需求为目标，将产品优化升级与新产品研发相结合，不断丰富产品线，巩固并加强公司技术优势，结合风机各领域关键技术应用与产品软硬件全线优化升级，提升产品综合竞争力。

报告期内，公司持续推进GW2S、GW2.5S、GW3S系列化机组研发工作。金风科技2.5S平台“Double140”机型，获得型式认证证书，该机型的认证标志全球首个叶轮直径、塔架高

度均达到140米级别的2.5MW产品获得第三方权威机构的认可，使得我国低风速、高切变的资源开发有了更高适应性的产品。GW140/2500是2.5S平台继GW130/2500后推出的大容量低风速产品，拓展了2.5S产品线对细分市场的覆盖能力。

为了保证金风在低风速市场的持续竞争优势，2S平台机组GW131/2.2在业内率先完成高电压穿越测试，充分体现了机组优异的并网性能及电网适应能力。报告期内，机组取得型式认证并开始批量供货，获得市场的广泛好评。新机型平台化的设计开发理念，使得该系列具有多叶轮直径、多塔架高度（形式）、多种可变功率、多种控制模式等技术特点，可响应市场复杂多样的需求。

2017年公司向市场上正式推出GW3S机型，该平台GW140/3400机组已经获得DNV型式认证，GW136/4200产品已经完成机组设计，预期下半年完成样机并网运行。3S平台重点从产品的柔性容量、寿命管理策略、塔架系列化配置策略、机组智能化、发电量提升等方面进行了升级优化。

a. 产品认证

2018年度，公司认证工作继续拓展，在常规产品认证工作之外，平台开发、创新技术在国内、国际均获多项认证。在产品认证方面，GW2S系列和GW2.5系列获得国内、国际设计评估证书共计18项，型式认证证书19项，完成技术认证3项。此外，金风获得了多项平台认证证书，涵盖了多种配置以保障后端产品交付。金风科技以客户为导向，产品、平台、创新技术齐头并进，相互融合应用，以保障机组安全和功率优化，持续提升机组市场竞争力。

b. 知识产权及标准制定

近几年，金风科技持续重视研发投入，并积极通过知识产权保护核心技术，国内外专利申请数量逐步增长，专利申请结构不断优化，在国内同行间，专利申请总数和专利授权占比均处于领先地位。

2018年上半年，金风科技国内新增专利申请416项、海外新增专利申请122件，新增软件著作权申请75项；新增国内商标申请77件。国内新增专利授权215件，海外新增授权专利12件；国内新增核准注册商标21件，海外新增核准注册商标4件。

公司积极参与风电技术领域国际及国内标准的制修订，国际标准方面，共参与11项IEC标准的制修订，13名技术人员成为IEC/TC88的注册专家；国内共参与160项标准的制修订(其中国家标准79项，行业标准62项，地方及协会标准19项)。

3) 质量管理

2018年金风质量管理围绕公司“国际化的清洁能源和节能环保整体解决方案提供商”的

愿景，坚持“风电长跑”的质量管理理念。以终端客户体验提升、全生命周期质量成本最优为目标持续推动全链条质量工作。同时深化全链条质量指标库，紧跟客户需求的步伐。建立客户反馈管理机制，提升客户端的响应速度，实现管理闭环。深入全优产业链建设向二级供应商延伸，有效带动和培育供应链条的成长。通过对研发、制造、销售、运维、售后及客户体验的全面质量管理以实现全链条各相关方的全面共赢。

(2) 风电服务

我国风电行业发展已逐步走向成熟，出质保期风机逐年放量，所催生的巨大后服务市场也将是推动产业发展的新动能。随着风电技术的不断创新发展，运维服务增值空间也不断扩大，风电运维内涵也产生新的变化，即全生命周期理念推动风电运维服务走向数字化、专业化、系统化。

在数字化产品方面，公司风电场宏观选址产品FreeMeso手机版1.0发布，在数据精准度，操作体验，多元化资源搜集等方面大幅提升，目前已应用于500多个项目的宏观选址，涉及20多个省、370多个县。风电场规划设计平台GoldFarm1.0发布，其结合无人机勘测技术和自主研发的仿真算法，三维建模高达10cm精度的地形图，实现精准工程设计方案，已完成几十个项目的规划设计任务。

金风科技使用的智慧运营系统SOAM及设备智能健康管理系统，涵盖能源集控平台、集中功率预测、资产管理系统、设备健康管理、风电智能业务等多项功能。通过管理资产、数据、技术，实现技术、工单标准化、流程标准化，同时对开发商输出标准化建议；实现智能故障诊断，自动化定位现场问题症结，快速提供专业化解决方案。新推出的SOAM Server V2.1在原版基础上扩展升压站监控、告警等功能，正在进行正式商用前的测试。通过场群监控管理WFM系统，可实现风电场无人值班、少人值守运营模式，减少运行维护人员，降低运维成本。

报告期内，公司实现风电服务收入62,102.43万元。

(3) 风电场投资与开发

2018年我国风电弃风限电情况得到显著改善，部分限电省份红色预警解除，弃风率及限电率实现双降。报告期内，公司风电场投资与开发业务进展顺利，同时加快资产管理能力的提升，推动存量资产的提质增效，发电量及发电收入持续增长。

报告期内，公司发挥自身产业链优势提供全生命周期系统解决方案，不断提升资产质量，积累优势资源。竞标政策下，通过提供快速精准、度电成本最优的技术解决方案支撑增量项

目资源的获取；在项目设计及设备选型阶段，利用自身技术优势，通过设计方案、机组选型与配置、采购与工程质量、投资过程管控等措施实现资产的优化落地；在资产运营阶段，通过技术监督、提效方案等服务，提高设备可靠性、降低设备故障率，提高发电收益。

针对目前存量资产，通过技术创新及产品升级，加强故障预警监测、开展运维精益管理，降低发电量损失，实现对存量资产的降本、提质及增效。同时，积极寻求新的合资合作模式，加强与地方平台及民营企业的合作，获取外部优质资源，发挥各自优势实现共赢。

报告期内，公司国内新增并网装机容量165.5MW，新增并网权益装机容量165.5MW。截至报告期末，公司风电场累计并网装机容量4879MW，累计权益并网容量4033.44MW；在建风电场项目容量3326.9MW，在建风电场项目权益容量3053.40MW。

报告期内，公司发电量为4,059,244兆瓦时，同比增长25%，公司经营的风电项目实现发电收入人民币201,891.26万元，比上年同期增长21.62%。

(4) “两海”战略

在我国海上风电加速发展的大背景下，公司不断加强海上风电技术、工程、人才队伍建设，为客户提供高可靠性机组、精准的风电场资源评估、智能化吊装及运维方案。2018年上半年，公司自主开发，亚太地区最大容量海上风电机组——GW154/6700海上机组顺利完成吊装，该机组叶轮直径154m，扫风面积18615平方米，采用一体化运输和吊装方案，搭载金风iGO（Intelligent Goldwind Offshore）系统，该系统是以海上风电项目精益运维和精益交付为主体的智能管理系统，实现了海上项目智能运维及精益交付能力提升；这标志金风科技大容量海上风电装备的产业化迈出坚实步伐。

在海外业务拓展方面，公司GW3.0MW(S)机组也逐步走向国际市场，金风科技海外首台GW3.0MW(S)机组在美国德克萨斯州坎宁市（Canyon）完成吊装并成功实现并网满发，该机组轮毂中心高度为130米，叶尖高度近200米，是目前美国境内最高的风力发电机组。巴基斯坦66台金风1.5MW高温机组一次性通过巴基斯坦预验收并实现并网，32台金风2.5MW智利Punta Sierra项目全部完成吊装。

报告期内，公司国际服务业务在巴西实现突破，获得315MW发电机服务订单；3S机组在土耳其获得首份订单。截至报告期末，国际项目在手订单合计742.7MW；在建风电场项目容量1511.4MW，权益容量1392.68MW。

报告期内，公司国际业务实现营业收入70,167.70万元。

(5) 水务业务

作为公司在节能环保领域的战略布局业务，报告期内，公司水务业务实现快速发展，水务处理规模及技术水平持续提升、盈利能力及经营业绩均取得较好成绩。

公司自主研发的精确曝气控制系统是基于活性污泥动力学模型计算的控制方法，该系统不仅能够降低污水厂能耗，同时还能够提高出水水质，同时可以大大降低运营人员劳动强度。已在汉南二期项目现场测试运行，处理规模为5万吨/天，2017年9月到2018年6月系统运行100天内，节约电量4.24万度，实现鼓风机吨水电耗降低17.6%，全厂吨水电耗降低4.2%。

在智慧水务建设方面，公司致力于为客户建设智慧型、生态型、低碳型水厂，智慧水务能源解决方案，该方案从发电侧、供用电到负荷侧、能源运维，涵盖了水厂的整个用能流程，实现水厂能耗的可视化监测和高效率管理，以更加精细和动态的方式实现水厂能源的清洁化利用和智能化管理。

由金风环保下属全资工程公司江苏盐城金达市政工程有限公司负责实施的汉南纱帽污水处理厂二期扩建及升级改造工程，获武汉市市政工程金奖。

截至报告期末，公司运营的水厂合计43家，设计水处理规模近238万吨/日，覆盖全国30个城市。报告期内，公司水务业务实现营业收入21,875.54万元，较上年同期增长221.09%。

(6) 展望

近年来，面对能源变革的新形势，可再生能源发展战略举措得以有效落实，可再生能源由替代能源转为主体能源的进程逐步加快。我国风电产业保持快速发展，不仅规模稳居全球之首，技术创新能力也已达到国际领先水平。

我国风电开发重心加速向中东南部转移，这也顺应了“十三五”规划确立的“加快开发中东部和南方地区陆上风能资源”的布局原则，规划提出的积极稳妥推进海上风电建设，稳步开拓国际风电市场的要求，也为海上风电发展提速、产业升级以及制造商参与国际市场竞争提供了有利政策支持；同时，国家能源局陆续出台了有关平价上网示范、减负、分散式风电和海上风电开发等方面的多项政策，为产业健康发展提供了强力支撑。

近年来，分散式风电成为行业的新“蓝海”，其利用效率高、环境负面影响小、提高能源供应可靠性和经济效益好等特点，已成为世界能源技术重要发展方向。随着我国持续推进能源供给侧结构性改革，推动能源发展方式由粗放式向提质增效转变，包括风能在内的可再生能源已成为我国应对气候变化、保障能源安全的重要内容，我国分布式能源发展迎来“黄金时期”。

根据彭博新能源财经(BNEF)最新发布的全球电力系统长期分析报告《2018新能源市场长

期展望(NEO)》，到本世纪中叶，煤电占比将从目前的38%缩减至11%，光伏和风电发电量将约占全球总发电量的50%。2018年至2050年期间，全球范围内将新增发电装机投资11.5万亿美元，其中，8.4万亿美元(约占73%)用于风电和光伏，这些投资将使全球风电装机量增长6倍，陆上风电平准化度电成本(LCOE)将降低58%。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

详见本报告第十节财务报告中“重要会计政策和会计估计变更”一节。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

截至2018年6月30日止六个月期间，本公司新设成立或收购的子公司纳入合并范围，本公司丧失控制权的子公司及注销子公司不再纳入合并范围。除此之外，合并财务报表的范围与上年度一致。

董事长：武钢

董事会批准报送日期：2018年8月24日

新疆金风科技股份有限公司